
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Portaria nº 420/2016 - Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 420, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 

Localiza os servidores lotados no IFRS 
Campus Porto Alegre quanto à vinculação 
administrativa do exercício. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro 
de 2016, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 
 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO 
SETOR / 
CD/FG 

Ana Rosaura Moraes 
Springer Porteiro Gabinete  

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação  

Flávio Renato Hoeveler Administrador Coordenação de Administração 
de Pessoas  

Glécia dos Santos Labrea Administrador Núcleo de Acompanhamento 
Acadêmico  

Helana Ortiz Garcia Técnica de Laboratório: 
Biologia Diretoria de Ensino  

Henrique Leonardi de 
Oliveira 

Assistente em 
Administração Diretoria de Gestão de Pessoas 

Coordenador 
de 
Administração 
de Pessoas - 
FG - 0002 

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

Márcio Giovane Rosa Araújo Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria de Suporte 
Técnico  

Maria Lourdes Parisotto Assistente em 
Administração 

Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação  

Marisa Dutra Paz Assistente em 
Administração Núcleo de Estágios  

Rosângela Carvalho da 
Rosa Auxiliar de Biblioteca Biblioteca  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Portaria nº 420/2016 - Página 2 de 2 

DOCENTES 

SERVIDOR CARGO 
VINCULAÇÃO 

 
SETOR / CD/FG 

Aline Hentz 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Diretoria de Ensino  

Álvaro Tavares Duarte Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Cecília Laval dos Santos Professor Substituto Diretoria de Ensino  

Géssica Domingos da 
Silveira Professor Substituto Diretoria de Ensino  

   
 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 


